
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA RR N° 0982, DE 29 DE AGOSTO DE 2017.
Proc. nº. 2017/328101
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.681/1991, combinado com o art. 45, § 9º da Constituição 
Estadual, e os artigos 101, inciso I e 102 da Lei nº 5.251/1985; 
art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, art.2º-A 
da Lei Estadual nº 7.807/14; art. 1º, inciso I, do Decreto 
nº 2.940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “b”, do Decreto nº 
4.490/1986; art. 1º, Categoria “C” do Decreto nº 1.461/1981 
c/c PORTARIA Nº 001/99 – DRH/3; art. 1º, item I, do Decreto 
nº 3.266/1984; art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 20, da 
Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 
1º da Lei Estadual nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 
nº 4.439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido.
Interessado ( a ): RAQUEL MENDES FRANÇA
Matricula nº. 5420377/1
Posto ou Graduação: CORONEL QOPM
Valor dos Proventos: R$ 21.531,48
Lotação: DIRETORIA DE APOIO LOGISTÍCO (BELÉM)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA RR N° 0917, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
Proc. nº. 2016/1394
Fundamentação de acordo com o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.681/1991, combinado com o art. 45, § 9º da Constituição 
Estadual, e os artigos 101, inciso I e 102 da Lei nº 5.251/1985; 
art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, art.2º-A 
da Lei Estadual nº 7.807/14; art. 1º, inciso I, do Decreto 
nº 2.940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “b”, do Decreto nº 
4.490/1986; art. 1º, Categoria “C” do Decreto nº 1.461/1981 
c/c PORTARIA Nº 001/99 – DRH/3; art. 1º, item I, do Decreto 
nº 3.266/1984; art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 20, da 
Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 
1º da Lei Estadual nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 
nº 4.439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido.
Interessado ( a ): SANDRA HELENA SOUZA LUCAS
Matricula nº. 5113806/2
Posto ou Graduação: 3° SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.002,89
Lotação: 6° BATALHÃO DE POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ-6° BPM 6° ANANINDEUA
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 237236

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº.  213  DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/436013, de 10/10/2017 e 
ainda o Laudo Médico Nº. 33822 da DSO/SEAD – Coordenadoria 
de Perícia Médica.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora ANNA LÚCIA CÂMARA DOS SANTOS, matrícula 
nº. 3252811/1, ocupante do cargo de Técnico B, lotada no Centro 
de Desenvolvimento de Competências e Habilidades Profi ssionais 
em Governança Pública desta EGPA, no período de 04/09/2017 
a 02/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 237148

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 210 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 646/2017 – ISEG-CGP/
DISEG, de 03/10/2017, nos autos do Processo nº. 2017/426950.

RESOLVE:
CONCEDER 03 (três) diárias a servidora DANIELA FUMIE 
YOSHITOME, ocupante do cargo de TAF – Psicóloga, matrícula 
nº. 57211100, CPF: 673877722-15,  com objetivo de realizar 
o acompanhamento da disciplina do curso de Técnico em 
Secretaria Escolar desta EGPA, verifi car o andamento do estágio 
e ainda organizar a fi nalização do curso, no município de Santo 
Antônio do Tauá/PA, nos períodos de 05 a 06/11/2017 e 19 a 
20/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 237313
PORTARIA Nº. 211 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 647/2017 – ISEG-CGP/
DISEG, de 03/10/2017, nos autos do Processo nº. 2017/427161.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor FLÁVIO 
HELENO SOLANO REIS, ocupante do cargo de Coordenador, 
matrícula nº. 57196052, CPF: 429.424.382-15, com objetivo de 
participar do encerramento do curso de Técnico em Secretaria 
Escolar desta EGPA, a ser realizado no município de Santo 
Antônio do Tauá/PA, no período de 19 a 20/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 237314

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 359 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

REVOGAR, A CONTAR DE 13/10/2017, O ITEM III, DA 
PORTARIA Nº 1686 DE 16/11/2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.253 DE 18/11/2016, QUE DESIGNOU O SERVIDOR PAULO 
SÉRGIO EPIFÂNIO DE SOUZA, IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL 
Nº 700665/2, OCUPANTE DO CARGO DE AUDITOR FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS, PARA EXERCER O CARGO 
EM COMISSÃO DE COORDENADOR FAZENDÁRIO DA 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO DO ARAGUAIA.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 360 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017
REMOVER, a contar de 13/10/2017, de ofício, no interesse da 
Administração Tributária, o servidor JOSÉ CARLOS DA SILVA, 
ocupante do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação 
Funcional nº 5097142/1, da Coordenação Executiva de Controle 
de Mercadorias em Trânsito da Serra do Cachimbo para a 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito 
do Araguaia, nos termos do inciso IV, do art. 31, da Resolução 
CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 361 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017
DESIGNAR, a contar de 13/10/2017, o servidor JOSÉ CARLOS 
DA SILVA, Identifi cação Funcional nº 5097142/1, ocupante do 
cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito do Araguaia.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 237439

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002701, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ADEMIR WOLFF.
CPF: 652.148.389-72.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840HZ208921.

Protocolo: 237367

ERRATA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
ERRATA

“Na Instrução Normativa n.º 18, de 9 de outubro de 2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n.º 33.477 de 11 de 
outubro de 2017, nas páginas 11 e 12:
1 - onde se lê:
“INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 018 , DE 9 DE OUTUBRO DE 
2017.”;
leia-se:
“INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 019, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017.”;
2 - onde se lê:
“Art. 1º - [...]
Art. 2º - [...]
Art. 3º - [...]
Art. 4º - [...]
Art. 5º - [...]
Art. 6º - [...]
Art. 7º- [...]”;
leia-se:
“Art. 1º [...]
Art. 2º [...]
Art. 3º [...]
Art. 4º [...]
Art. 5º [...]
Art. 6º [...]
Art. 7º [...]”;
3 - onde se lê:
“Gabinete do Secretario de Estado da Fazenda, em ......de 
outubro de 2017.”;
leia-se:
“Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 9 de outubro 
de 2017.”.

Protocolo: 237229

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4
Contrato: 045/2013/SEFA
Data da assinatura: 29/09/2017
Vigência: 01/10/2017 a 30/09/2018.
Justifi cativa: Com fundamento nos arts. 57, II, e 65, I, §1º, da Lei 
no 8.666/93 e no Parecer Jurídico nº 598/2017 CONJUR/SEFA/
PA, o presente termo aditivo tem por objeto: 1) A prorrogação 
do prazo de vigência pelo período de 12 meses; 2) O reajuste 
de 2,55% no valor contratual, com base na variação acumulada 
do INPC; e 3) O acréscimo 10,576238% no valor contratual já 
corrigido pelo INPC, em decorrência da ampliação de equipe 
de Desenvolvimento de Sistema, visando maior rapidez nas 
entregas dos projetos e serviços.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.37 - Fonte: 0176/0376
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP - CNPJ: 05.572.870/0001-59.
Endereço: Avenida Augusto Corrêa s/nº, Campus do Guamá, 
Bairro Guamá, CEP 66.075-110, Belém/PA.
Ordenadoras: JOSÉ GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY e 
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA.

Protocolo: 237075

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Paragominas  -  AINF  de  Trânsito
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Paragominas , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital 
, na sede da CERAT , situada à Avenida Presidente Vargas – S/N 
-  Centro – Paragominas - PA .
Fabio Bernardes Santos
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Renata  Adriele  Silva  Queiroz
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.543.344-0
A.I.N.F.  Nº                 :  Nº 26.2017.51.000.0983-7
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT  Paragominas

Protocolo: 237079


